
Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие системы градорегулирования в 
муниципальном образовании Кумакский 
сельсовет Новоорского района Оренбургской области» 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального  образования  Кумакский сельсовет Новоорского района  Оренбургской области,  постановляю:
1.Утвердить муниципальную программу «Развитие системы градорегулирования в муниципальном образовании Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области»   согласно приложению.


2. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования.
3. Настоящее постановление подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной  власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.

Глава муниципального образования                                             С.А. Карнаухов

Кумакский сельсовет

Разослано: в дело, прокуратура Новоорского района Оренбургской области
Приложение № 1
к приложению  к постановлению
 администрации муниципального  образования  

Кумакский сельсовет Новоорского района 

Оренбургской области 

от 11.07.2019г. № 50

Паспорт 

Программы «Развитие системы градорегулирования в муниципальном образовании Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области» 

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация муниципального образования  Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области

	Участники Программы
	 Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты Программы
	 Отсутствуют

	Цель Программы
	Обеспечение устойчивого развития территорий муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского район Оренбургской области;

Обеспечить выполнение требований Федерального закона от 31.12.2017 № 507 «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Россйской федерации»

	Задачи Программы
	Внесение сведений о территориальных зонах в Единый государственный реестр недвижимости;



	Целевые индикаторы и показатели Программы
	 Доля внесенных сведений о территориальных зонах в Единый государственный реестр недвижимости, от общего числа территориальных зон установленных Правилами землепользования и застройки до конца 2020 г., должно составлять 100 %




	Сроки и этапы реализации Программы
	2019 - 2024 годы этапы не выделяются

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 97,9  рублей. Финансирование осуществляется за счет средств местного  и областного бюджетов,  в том числе по годам реализации: 

2019 год – 0,0  рублей

2020 год – 97,9  рублей

2021 год – 0,0  рублей

2022 год – 0,0  рублей

2023 год – 0,0  рублей

2024 год – 0,0  рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Обеспечено устойчивое развитие территорий муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области;

Учет интересов граждан и их объединений;

Улучшение инвинстиционного климата;

Увеличение объемов строительства на территории сельского поселения;

Исключение ошибок при предоставлении земельных участков;




1. Общая характеристика развития градорегулирования

Программа  направлена на дальнейшее развитие и эффективное функционирование системы градорегулирования как инструмента, обеспечивающего управление градостроительной деятельностью в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, в целях создания условий для привлечения инвестиций и активизации строительства, формирования благоприятной среды жизнедеятельности населения муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области.

Для обеспечения выполнения требований Федерального закона от 31.12.2017 № 507 «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Россйской федерации».

С учетом наличия в градостроительном регламенте Правил землепользования и застройки большего количества территориальных зон, сведения о которых необходимо внести в Единый государственный реестр недвижимости, потребует большего ассигнования денежных средств. Данную проблему можно решить только с использованием программно-целевого метода, позволяющего привлечь средства областного бюджета.

Применение программно-целевого метода в решении поставленных Программой  задач сопряжено с определенными рисками. Так, в процессе реализации Программы   возможны отклонения в достижении результатов из-за финансово-экономического состояния развития муниципального образования и возможностей консолидированного бюджета по выделению средств на реализацию Программы.

2. Приоритетные направления муниципальной политики муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области в развитии градорегулирования, описание путей достижения ее цели и выполнения задач, прогнозируемые результаты реализации муниципальной Программы 
Цель Программы:

- обеспечение устойчивого развития территорий муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области;

- Обеспечить выполнение требований Федерального закона от 31.12.2017 № 507 «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Россйской федерации»

Для достижения цели предусмотрено решение следующих задач:

- Обеспечить внесение сведений о границах территориальных зон в Единый государственный реестр недвижимости в полном объеме до конца 2020 г.

Характеристика мер муниципального 

регулирования 

Ответственным исполнителем Программы является администрация муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области.

Ответственный исполнитель осуществляет координацию деятельности исполнителей и участников при выполнении мероприятий Программы.

Меры муниципального регулирования в сфере реализации программы не предусмотрены  (Приложение № 4 к настоящей Программе).

Подготовка нормативных правовых актов по вопросам реализации Программы осуществляется по мере возникновения необходимости их нормативно-правового регулирования (Приложение № 5 к Программе).

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий  по этапам реализации  подпрограммы.


Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение муниципальных работ) в рамках программы не формируются Приложение № 5 к Программе.

Характеристика
основных мероприятий, реализуемых Поселением в рамках программы

Подробный перечень основных мероприятий программы с указанием сроков реализации и ресурсное обеспечение реализации программы за счет средств областного, районного и местных бюджетов представлены в приложении № 7, № 8 к Программе.

Информация об участии иных организаций в 

 реализации  программы.

Иные организаций в реализации программы отсутствуют. 

Анализ рисков реализации программы и описание мер 

управления рисками реализации программы  

При реализации мероприятий программы вероятно наступление неблагоприятных событий (рисков), которые способны повлиять на их успешную реализацию, а также на реализацию программы в целом. Риски систематизированы и представлены в таблице 1.

Таблица 1

	Группа рисков
	Риски
	Уровень влияния
	Меры управления рисками

	1
	2
	3
	4

	Внешние риски
	недостаточное финансирование мероприятий Программы за счет средств областного бюджета
	высокий
	определение приоритетов для первоочередного финансирования 

	
	необоснованное перераспределение средств, определенных Программой, в ходе ее исполнения
	умеренный
	разработка и внедрение системы контроля и управления реализацией мероприятий Программы, оценки эффективности использования бюджетных средств;

мониторинг результативности реализации Программы

	
	снижение темпов экономического роста, ухудшение внутренней и внешней конъюнктуры, усиление инфляции
	высокий
	проведение комплексного анализа и прогнозирования внешней и внутренней среды исполнения Программы с дальнейшим пересмотром критериев оценки и отбора мероприятий Программы

	
	возможные изменения федерального и областного законодательства
	умеренный
	проведение регулярного мониторинга планируемых изменений в федеральном законодательстве;

своевременное внесение изменений в правовые акты и (или) принятие правовых актов Оренбургской области, касающихся сферы реализации Программы

	Внутренние риски
	недостаточное финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета муниципального образования
	высокий
	определение приоритетов для первоочередного финансирования 

	
	недостаточный профессиональный уровень кадров в органах местного самоуправления, необходимый для эффективной реализации мероприятий Программы
	умеренный
	обеспечение квалифицированными кадрами;

проведение подготовки и переподготовки кадров



	
	нарушение сроков исполнения  контрактов; низкое качество исполнения работ 
	умеренный
	создание регионального государственного автономного учреждения 


 Методика оценки эффективности Программы

Методика оценки эффективности Программы  представлена в приложении № 9 к  Программе.

Приложение № 2

к приложению  к постановлению
 администрации муниципального  образования  

Кумакский сельсовет Новоорского района 

Оренбургской области 

                                                                                                                                                     от 11.07.2019г. № 50
СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной Программы,

и ее значение
	N п/п
	  показатель

     (индикатор)

  (наименование)
	единица измерения
	Значения показателей 

	
	
	
	2019 год
	2020год 


	2021 год 
	2022 год 
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	
	Программа  «Развитие системы градорегулирования в муниципальном образовании Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области»

	1.
	Доля внесенных сведений о территориальных зонах в Единый государственный реестр недвижимости, от общего числа территориальных зон 
	процентов
	0
	100
	0
	0
	0
	0


Приложение № 3 

к приложению  к постановлению
 администрации муниципального  образования  

Кумакский сельсовет Новоорского района 

Оренбургской области 

                                                                                                                                                         от 11.07.2019г. № 50
ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы 
	№

п/п
	Номер и наименование ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	СРОК
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия не реализации ведомственной целевой программы,   основного мероприятия
	Связь с показателями муниципальной программы 

	
	
	
	начала реализации
	окончания реализации
	
	
	

	Программа  «Развитие системы градорегулирования в муниципальном образовании Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области»

	1
	1.1. подготовка документов для внесения сведений в Единый государственный реестр недвижимости о территориальных зонах муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области
	Администрация муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского  района Оренбургской области
	2020
	2020
	- Исключения ошибок при постановки на кадастровый учет земельных участков;

- Исключение возможности постановки на кадастровый учет земельных участков в нескольких территориальных зонах;

- Упрощение процедуры предоставления земельных участков заявителям;

- Уменьшение сроков рассмотрения карта-планов;

- Выполнение требований Федерального закона «от 31.12.2017 № 507.
	-Не возможность исключения ошибок при постановки на кадастровый учет земельных участков;

-Не возможность исключение постановки на кадастровый учет земельного участка в нескольких территориальных зонах;

-Не возможность упрощение процедуры предоставления земельных участков заявителям;

-Не возможность уменьшение сроков рассмотрения карта-планов;

-Не возможность выполнение требований Федерального закона «от 31.12.2017 № 507.
	Непостредственная, мероприятие позволит выполнить установленный показатель


Приложение № 4 

к приложению  к постановлению
 администрации муниципального  образования  

Кумакский сельсовет Новоорского района 

Оренбургской области 

                                                                                                                                                         от 11.07.2019г. № 50
Оценка применения мер муниципального регулирования 

в сфере реализации Программы

	N 
п/п


	Наименование
  меры <**>
	Показатель
применения
<***> меры
	Финансовая оценка результата 
     (руб.), годы
	Краткое обоснование  
 необходимости применения для 
достижения цели Программы   
<****>

	
	
	
	очередной
   год   
	первый  
   год   
планового
 периода
	второй  
   год   
планового
 периода
	

	Программа  «Развитие системы градорегулирования в муниципальном образовании Кумакский район Новоорского района Оренбургской области»

	
	Меры муниципального регулирования не применяются


<*> Налоговые, таможенные, тарифные, кредитные и иные меры муниципального регулирования.

<**> Налоговая льгота, предоставление гарантий и т.п.

<***> Объем выпадающих доходов районного бюджета МО Новоорский район (руб.), увеличение обязательств МО Новоорский район (руб.).

<****> Для целей обоснования применения налоговых, таможенных, тарифных, кредитных и иных мер муниципального регулирования следует привести сроки действия, а также прогнозную оценку объема выпадающих либо дополнительно полученных доходов при использовании указанных мер в разрезе уровней бюджетной системы МО Новоорский район.

Приложение № 5
к приложению  к постановлению
 администрации муниципального  образования  

Кумакский сельсовет Новоорского района 

Оренбургской области 

                                                                                                                                                         от 11.07.2019г. № 50
СВЕДЕНИЯ

об основных мерах правового регулирования в сфере

реализации Программы

	N 
п/п
	Вид нормативного
 правового акта
	Основные положения 
   нормативного    
  правового акта
	Ответственный   
  исполнитель и   
  соисполнители
	Ожидаемые  
    сроки    
  принятия

	Программа «Развитие системы градорегулирования в муниципальном образовании Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области»  

	
	Подготовка и принятие муниципальных правовых актов в сфере градостроительной деятельности по мере возникновения необходимости их нормативно-правового регулирования.


Приложение № 6
к приложению  к постановлению
 администрации муниципального  образования  

Кумакский сельсовет Новоорского района 

Оренбургской области 

                                                                                                                                                   от 11.07.2019г. № 50

ПРОГНОЗ

сводных показателей муниципальных заданий на оказание

муниципальных услуг муниципальными учреждениями

по Программе 

	Наименование    
услуги, показателя 
объема услуги,   
(руб.)      
 программы/ВЦП
	Значение показателя     
       объема услуги
	Расходы районного       
    бюджета на оказание      
   муниципальной услуги    
         (тыс. руб.)

	
	очередной   год   
	первый  
год   
планового периода 
	второй  
год   
планового периода 
	очередной год   
	первый  
год   
планового
периода 
	второй  
год   
планового периода 

	Наименование услуги
и ее содержание:   
	Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями в рамках муниципальных программы не предусмотрены   
  ______________________________________________________   

	Показатель объема  
услуги:            
	
 

	Программа 1     
	
	
	
	
	
	

	ВЦП 1.1            
	
	
	
	
	
	

	ВЦП 1.2            
	
	
	
	
	
	

	...                
	
	
	
	
	
	


 Приложение № 7
к приложению  к постановлению
 администрации муниципального  образования  

Кумакский сельсовет Новоорского района 

Оренбургской области 

от 11.07.2019г. № 50

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы за счет средств местного бюджета

	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия
	Главный распределитель бюджетных средств
	Код бюджетной классификации
	Объем бюджетных ассигнований

	
	
	
	
	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Программа 
	«Развитие системы градорегулирования в муниципальном образовании Кумакский сельсовет Новоорский район Оренбургской области»
	всего, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	
	0,0
	3900,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	Администрация МО  Кумакский сельсовет
	Х
	Х
	Х
	
	0,0
	3900,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1
	подготовка документов для внесения сведений в Единый государственный реестр недвижимости о территориальных зонах муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области
	Всего:
	Х
	Х
	Х
	
	0,0
	3900,0
	0,0
	0,0


	0,0


	0,0




Приложение № 8
администрации муниципального  образования  

Кумакский сельсовет Новоорского района 

Оренбургской области 

от 11.07.2019г. № 50

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка консолидированного

бюджета муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области

на реализацию целей муниципальной Программы 

	Статус
	Наименование муниципальной
программы,     
 ведомственной 
целевой программы,   
основного мероприятия
	Ответственный 
исполнитель,  
соисполнители, 
заказчик-   
координатор
	Оценка расходов (руб.), годы

	
	
	
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	
	5
	6
	7
	8

	Программа 
	Развитие системы градорегулирования в муниципальном образовании Кумакс кий сельсовет Новоорского района Оренбургской области 
	всего 
	0,0
	97 900,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	Федеральный бюджет             
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	областной      бюджет 
	0,0
	94 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	бюджет МО Кумакский сельсовет   
	0,0
	3 900,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	юридические лица
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1
	подготовка документов для внесения сведений в Единый государственный реестр недвижимости о территориальных зонах муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области
	всего 
	0,0
	97 900,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	Федеральный бюджет             
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	областной      бюджет 
	0,0
	94 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	бюджет МО Кумакский сельсовет   
	0,0
	3 900,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	юридические лица
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	
	
	
	
	
	


Приложение № 9
администрации муниципального  образования  

Кумакский сельсовет Новоорского района 

Оренбургской области 

от 11.07.2019г. № 50

МЕТОДИКА
оценки эффективности Программы 

Оценка эффективности реализации программы определяется в соответствии с порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальной программы муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорский район Оренбургской области, утвержденный постановлением администрации муниципального образования Кумакский сельсовет Новоорского района Оренбургской области.

     Администрация


Муниципального образования


          Кумакский сельсовет


 Новоорского района


         Оренбургской области





ПОСТАНОВЛЕНИЕ





      от 11 июля 2019 года № 50








